
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 118 DE 22 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31.863 de 25.02.2012;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA, 
matricula nº 5185980/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA DE 
TRANSPORTES HIDROVIÁRIO, a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
Republicado por ter saido incorreção no DOE nº 32.227 
de 24.08.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427786

PORTARIA: 382/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427792

PORTARIA: 383/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427801

PORTARIA: 384/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427804

PORTARIA: 385/25.0812
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427990

O Pregoeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, designado pela PORTARIA Nº 043/2012, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do julgamento 
do Pregão Presencial n.º 001/2012-DIRGEP/CPH, referente 
ao Processo n.º 2012/330246, objeto: contratação de pessoa 
jurídica para locação de balsa, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa CAMILA NAVEGAÇÃO 
E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ: 83.754.820/0001-04, 
vencedora do único item, no valor global total de R$ 240.000,00, 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação, 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de agosto de 2012.
ALEX MARCELO MARQUESS
Pregoeiro da CPH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427488

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 11 
(ONZE) VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, DE 01 (UM) ÔNIBUS, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA,PARA 
ATENDIMENTO DA FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 94,510.75
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/11/2012
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427510

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE DAS OBRAS DO FOTÓGRAFO ARGENTINO MARCELO 
BRODSKY.
Valor Total: 18,835.94
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/12/2012
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Q QS, 20
CEP. 71825-400 - Riacho Fundo/DFTelefone: 6133991994
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427637
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012

A Comissão de Licitações da Viva Comunidade torna público 
que a licitação realizada no dia 22/07/2010 às 09hs00min, 
na modalidade de Pregão Eletrônico n. 006/2012, que de Tela 
infl ável para projeção, caixas de som, mesa de som e acessórios, 
foi considerada FRACASSADA, tendo em vista a desclassifi cação 
de todas as propostas de preço apresentadas, uma vez que se 
encontram muito acima do valor referencial estimado .
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427754

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as 
necessidades da Fundação e Instituto Estadual Carlos Gomes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Abertura da licitação no Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: SCHEILA LIMA DE SOUSA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427805

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 125/2008
Data de Admissão: 02/05/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANIELSON COSTA FERREIRA                           MUSICISTA                          
31/12/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428038

Contrato: 2012-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- TIC para atender as necessidades da Fundação Curro Velho.
Valor Total: 42,411.54
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445230
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427525

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427173
PORTARIA: 12204/2012

Objetivo: ealizar levantamento patrimonial no anexo da 
e.e.eduardo angelim , pertencente a esta secretaria de educação, 
no municipio de parauapebas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS / PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900059/PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427834

PORTARIA: 11655/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR LAUDO 
DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA, PARA LOCAÇÃO DE PRÉDIOS A 
SEREM UTILIZADOS PELAS: EEEM PLACAS DE IPITINGA, EEEM 
MANOEL EMILIO PANTOJA, ANEXO DA EEEM PAPA PAULO VI.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA DO PARA /PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212654/ELAINE CRISTINA DE SOUZA ANGELIM (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


